✠ In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi Imperante domino basilio magno Imperatore anno nonodecimo. sed et constantino magno imperatore frater eius anno sextodecimo. Die duodecima mensis magii indictione septima neapoli: Certum est me Stephanum monachum qui super nomen Iconianum filium quondam iohanni de loco qui vocatur pumilianum quod est foris arcoras dudum aqueductus. A presenti die promptissima voluntate pro domini ammorem et redemptionis anime mee ut aput Deum omnipotentem meritum bonum imbenire baleam. Offero et trado vobis domino iohanni venerabili ygumeno monasterii sanctorum theodori et sebastiani qui appellatur casapicta situm in viridiario et per vos in eodem sancto et venerabili vestro monasterio. Idest integrum fundum meum et integras omnes terras meas insimul positas in eodem loco pumilianum utrasque una cum arboribus fructiferis vel infructiferis simul cum introitas suas et cum omnia intus habentibus omnibusque eis generaliter et in integro pertinentibus. De qua nihil mihi exinde aliquod remansit aut reserbavi nec in alienam personas commisi vel amodo iam committo potestatem. excepto unum modium per passos sicuti consuetudo est mensurare ad passum ferreum sancte neapolitane ecclesie sive de terra mea que vocatur sianellum pittulum quem donavi ad quidem iohannem prevignum meum a quale latere vel capite ei illum exinde dare volueritis ita ut ha nunc et deinceps memoratum integrum fundum meum et memoratas integras omnes terras meas insimul positas in memorato loco pumilianum utrasque una cum arboribus fructiferis vel infructiferis simul cum introitas suas et cum omnia intus

✠ Nel nome del Signore Dio Salvatore nostro Gesù Cristo, nell'anno decimo nono di impero del signore nostro Basilio grande imperatore ma anche nell'anno sedicesimo di Costantino suo fratello, grande imperatore, nel giorno dodicesimo del mese di maggio, settima indizione, **neapoli**. Certo è che io monaco Stefano soprannominato Iconiano, figlio del fu Giovanni del luogo chiamato **pumilianum** che è davanti le arcate già dell'acquedotto, dal giorno presente con prontissima volontà, per amore del Signore e per la salvezza della mia anima affinché presso Dio onnipotente possa ritrovare buon merito, offro e consegno a voi domino Giovanni, venerabile egumeno del monastero dei santi Teodoro e Sebastiano chiamato **casapicta** sito in **viridiario**, e tramite voi allo stesso santo e venerabile vostro monastero, vale a dire per intero il fondo mio e per intero tutte le mie terre parimenti site nello stesso luogo **pumilianum**, ciascuna con gli alberi fruttiferi o infruttiferi e con i loro ingressi e con tutte le cose che entro esse sono e con tutte le cose ad esse in generale e per intero pertinenti. Di cui dunque niente a me rimase o riservai né affidai o affido ora in potere di altra persona, eccetto un moggio per passi come è consuetudine misurare secondo il passo ferreo della santa chiesa napoletana ossia della terra mia chiamata **sianellum pittulum** che ho donato invero a Giovanni figliastro mio da quale lato o capo a lui quello vorrete dunque dare. Di modo che da ora e d'ora innanzi il predetto integro fondo mio e tutte le predette integre terre mie parimenti site nell'anzidetto luogo **pumilianum**, ciascuna con gli alberi fruttiferi o infruttiferi e con i loro ingressi e con tutte le cose che entro vi sono e con tutte le cose ad esse pertinenti, di cui